
COD. PRATICA: 2020-002-1477 

segue atto n. 1357  del 18/02/2020  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Politiche di sviluppo delle risorse umane del S.S.R., semplificazione in materia 
sanitaria e patrimonio delle Aziende Sanitarie. Riforme 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 1357  DEL  18/02/2020 

 
 

OGGETTO:   Aggiornamento dell'Albo regionale dei medici tutori nei corsi di formazione 
specifica in medicina generale di cui alla d.g.r. n. 7235/1995. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la d.g.r. 29 settembre 1995, n. 7235, con la quale è stato istituito l’Albo regionale dei 
medici tutori nei corsi di formazione specifica in medicina generale”, convenzionati con il 
Servizio sanitario;  
Vista la d.g.r. n. 780/2009 nella quale viene stabilita l’obbligatorietà della partecipazione a 
corsi di aggiornamento, con cadenza triennale, ai fini della conferma dell’iscrizione per tutti i 
medici tutori inseriti nell’Albo sopra citato; 
Preso atto che, con la sopra richiamata deliberazione, veniva disposto l’aggiornamento 



COD. PRATICA: 2020-002-1477 

segue atto n. 1357  del 18/02/2020  2 

dell’Albo in ragione del numero dei medici tirocinanti frequentanti ogni anno il corso di 
formazione specifica in medicina generale; 
Visto l’art. 27, comma 3 del D.lgs. n. 368/1999 nel quale sono indicati requisiti che devono 
essere posseduti dai medici, nonché dagli studi nei quali operano, che intendono svolgere la 
funzione di tutore nei corsi di formazione specialistica in medicina generale come di seguito 
specificati: 
· essere medici di medicina generale convenzionati con il Servizio sanitario nazionale, avere 

un’anzianità di dieci anni di attività convenzionale con il Servizio sanitario nazionale, 
· possedere la titolarità di un numero di assistiti nella misura almeno pari alla metà del 

massimale vigente, 
· operare in uno studio professionale accreditato; 
Dato atto che l’ultimo aggiornamento dell’elenco dei tutori è stato effettuato con d.d. n. 11049 
del 25/10/2018; 
Valutata la necessità, in prossimità dell’avvio del nuovo corso di formazione specifica in Medicina 
Generale, triennio 2019/2022, al quale parteciperanno n.50 medici, di aggiornare l’Albo regionale 
dei Tutori di medicina generale con i pensionamenti e i decessi intervenuti; 
Preso atto che, a tal fine, è stata chiesta, con nota prot. 146071 del 19/07/2019, la collaborazione 
delle Aziende sanitarie territoriali, le quali hanno comunicato, con nota prot. 151656 del 06/08/2019 
dell’Azienda USL Umbria 2 e con nota prot. 161943 del 30/08/2019 dell’Azienda USL Umbria 1, i 
nominativi dei medici in possesso dei requisiti di cui all’art. 27, comma 3 del D.lgs. 368/1999; 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra espresso, di dover aggiornare l’Albo regionale dei medici 
tutori nei corsi di formazione specifica in medicina generale, anche sulla base di quanto 
comunicato dalle Aziende sanitarie in merito ai medici attivi a tutt’oggi; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di aggiornare l’Albo regionale dei medici tutori nei corsi di formazione specifica in Medicina 
Generale, di cui alla d.g.r. n. 7235/1995, come da Allegato A), che fa parte integrante della 
presente determinazione dirigenziale e di disporne la sua pubblicazione nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria, nonché nel sito istituzionale nella pagina dedicata; 
 

2. di trasmettere il presente atto alle Aziende Sanitarie della Regione, agli Ordini dei Medici 
Chirurghi e Odontoiatri delle Province di Perugia e di Terni ed al Consorzio Scuola Umbra 
di Amministrazione Pubblica; 

 
3. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2020-002-1477 

segue atto n. 1357  del 18/02/2020  3 

 
Perugia lì 17/02/2020 L’Istruttore 

Anna Maria Felici 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 17/02/2020 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Ivana Ranocchia 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 18/02/2020 Il Dirigente  

Dr. Luca Conti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

